Couto Alves Ltda., na qualidade de líder do Consórcio ACA Conecta Teresina, em face de atos praticados no 
âmbito da Concorrência Eletrônica nº 90003/2025 – SEMA/PMT, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa de engenharia para a execução da obra de construção da Ponte da UFPI, no Município de Teresina/
PI, com valor estimado em aproximadamente R$ 59.218.631,27 (cinquenta e nove milhões duzentos e 
dezoito mil seiscentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos).

A denunciante sustenta, em síntese, que sua proposta, apesar de classificada como a mais vantajosa, 
teria sido indevidamente desclassificada pela Comissão de Contratação, sob o argumento de inconsistências 
técnicas em planilhas orçamentárias, alegando que tais falhas seriam meramente formais e sanáveis,

[...]

DA SILVA ALVES CONSULTORIA EM GESTAO GOVERNAMENTAL LTDA (CNPJ 
10.370.580/0001-62)
OBJETO: Inscrição de membro do TCE/PI no "22º Encontro Internacional de Juristas" na cidade de Monte-
video - Uruguay, no período 25 a 28 de janeiro de 2026, conforme Inexigibilidade de Licitação nº 69/2025.
VALOR: R$ 7.050,00 (sete mil cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão Orçamento 02 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Unidade 
Orçamentária 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Programa de Trabalho 01.032. 0114. 2600 
- GESTÃO DE PESSOAS; Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

[...]

OBJETO: Inscrição de Procurador do Ministério Público de Contas do TCE/PI no "22º Encontro Interna-
cional de Juristas" na cidade de Montevideo - Uruguay, no período 25 a 28 de janeiro de 2026, conforme 
Inexigibilidade de Licitação nº 72/2025.
VALOR: R$ 7.050,00 (sete mil cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão Orçamento 02 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Unidade 
Orçamentária 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Programa de Trabalho 01.032. 0114. 2600 
- GESTÃO DE PESSOAS; Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.